Câmara ácatiel
IICML DE CASCAVEL ESTADO DO PARANÁ

JC~*"—Z?

Kleide S. FÃayer0«orad8P„„lr,oaApoi6,lNCfICAÇÃO ^ 1^ ]_ ; DE 2Q14_
(Autor: Vereador Silvio Gonçalves / PT)

Propõe a realização de benfeitorias de

acessibilidade na Rua Arapongas, Conjunto
Sanga Funda na forma que especifica.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Silvio Gonçalves / PT, com assento nesta Casa Legislativa e no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 116 do Regimento Interno,
solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para
leitura e conhecimento do Plenário e depois despachado ao Exmo. Senhor
Prefeito do Município de Cascavel, solicitando as seguintes medidas de
interesse público:

1. Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Serviços e Obras Públicas,
determine a instalação de proteção lateral na ponte sobre o córrego Lageado
Clarito, na Rua Arapongas que dá acesso ao Conjunto Habitacional Sanga
Funda.

2. Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Serviços c Obras Públicas,
determine a instalação de calçada de pedestres na área supracitada.
3. Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Serviços e Obras Públicas,
determine a limpeza das bocas de lobo do conjunto habitacional Sanga Funda.
4. Que o Poder Executivo ,por meio da Secretaria de Meio Ambiente determine a
"roçada" nas áreas públicas do conjunto habitacional Sanga Funda.

É a Indicação. Sala de Sessões.

Cascavel, 10 de fevereiro de 2014.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara üuntctpal be Caácatel
ESTADO DO PARANÁ

Justificação

A área que é objeto da presente indicação é de grande fluxo de pedestres em especial de crianças
que diariamente fazem o percurso entre o Conjunto Sanga Funda e as escolas da região.

Além de uma questão de acessibilidade, trata-se de uma questão de segurança dos pequenos
cascavelenses que ali transitam, além de pessoas com deficiências, em especial cadeirantes.

Não é razoável que pessoas, cidadãos cascavelenses que recentemente alcançaram a segurança
de novos lares não possuam segurança no seu direito elementar de ir e vir.

Além disso se faz necessário a limpeza das bocas de lobo para prevenção de alagamentos e
propagação de doenças.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br